
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 78218Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI02 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA ATERP,ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 03/07/2025
Numero Registro Dipartimento 664
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10194 DEL 12/07/2025

Oggetto: Sentenza civile n. 626/2024, emessa dal Tribunale di Paola e repertoriata al n. 677/2024- nella causa Comune di Longobardi contro Regione Calabria. Regolarizzazione spese di giudiziodi merito n.1192/2018 RGAC e spese di giudizio per il regolamento preventivo di giurisdizionedinanzi alla Corte Suprema di Cassazione Sezioni Unite Civili n. 26133/2020 RG. Impegno dispesa pari ad euro 20.669,78 sul Capitolo di Bilancio U1204040601

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DELL’U.O.A.
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle struttureorganizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare: l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di DirigenteGenerale; l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore; l’art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizioalle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”.VISTO il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006 n. 770, recante “Ordinamento generaledelle strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002);VISTA la DGR n. 159 del 20.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale- approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021,n.9”;VISTO il Regolamento regionale n. 3 del 22.04.2022, avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”;VISTA la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;VISTO il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, avente ad oggetto “Modifiche al regolamentodi organizzazione delle strutture della giunta regionale”;VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misureper garantire la funzionalità; della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione delregolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;VISTO il Regolamento n.12 del 14/12/2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta regionale";VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 717 del 15.12.2023 recante ad oggetto: "Misureper garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazionemodifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022”;VISTO il D.D.G. n. 5120 del 12.05.2022, con il quale è stata modificata parzialmente la micro-struttura organizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;VISTA la D.G.R n.572 del 24.10.2024 recante ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n.12 del 14.12.2022”;VISTO il D.D.G. n. 15404 del 31.10.2024 con il quale è stato conferito, nelle moredell’espletamento delle procedure di legge previste per il conferimento dell’incarico al dirigente,all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza dell’UOA “Opere Pubbliche e Resilienza delTerritorio”, ai sensi ed agli effetti dell’articolo 5 della legge regionale n. 12 del 6 maggio 2022, chemodifica l’articolo 7, comma 4, della legge regionale n. 31/2002;VISTO il D.D.G. n. 15691 del 08.11.2024, con il quale è stata modificata la micro-strutturaorganizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;VISTO il D.D.G. n. 16968 del 28.11.2024, con il quale è stata rettificata ed integrata lamicrostruttura organizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;VISTO il Decreto del Dirigente del Settore 4 n. 16529 del 14/11/2023, con cui è stato individuatol’Ing. Giancarlo Ferragina quale Responsabile dell’Unità Operativa 4.6 “Social Housing“;
PREMESSO che: con atto di citazione, n. 4052 depositato in data 31.07.2018, il Comune di Longobardi, inpersona del Sindaco p.t., ha evocato in giudizio la Regione Calabria, per la mancata



liquidazione del residuo importo di finanziamento concesso in virtù della legge n. 179/1992per l'intervento di: “Recupero di un edificio comunale sito in Piazza Nicola Presta“; l'Avvocatura regionale con pec del 17.09.2024, agli atti regionali al prot. n. 582382 del18/09/2024, ha trasmesso a questo Settore copia della Sentenza n.626/24 emessa dalTribunale di Paola, con la quale:- si condanna la Regione Calabria, alla rifusione, in favore del Comune diLongobardi, nella misura di 1/3, delle spese del presente giudizio, liquidate nellacomplessiva somma (pari a 1/1) di euro 9.169,00, di cui euro 27,00 per esborsi edeuro 9.142,00 per onorari di difesa, oltre il rimborso delle spese generali nella misuradel 15%, Cap ed Iva come per legge, con distrazione ex art. 93 c.p.c. in favoredell’avvocato antistatario Gregorio Barba per dichiarato anticipo e compensazionedella parte residua;- si condanna la Regione Calabria, in persona del legale rappresentante p.t., allarifusione, in favore del Comune di Longobardi, in persona del Sindaco p.t., dellespese del giudizio iscritto presso la Suprema Corte di Cassazione al R.G. n.26133/2020, liquidate nella complessiva somma di euro 3.828,00 per onorari didifesa, oltre il rimborso delle spese generali nella misura Regione Calabria del 15%,Cap ed Iva come per legge;
CONSIDERATO che: con pec del 05/06/2025, agli atti regionali al prot. n. 408791 del 06/06/2025, l'Avv. GregorioBARBA in qualità di distrattario e difensore di fiducia del Comune di Longobardi, inriscontro alle richieste del Settore giusto prott. nn. 652116 e 652151 del 17/10/2024, inoltrala specifica degli importi liquidati dal Tribunale di Paola con sentenza n. 626/2024 pari adeuro 20.669,78 di cui:

1. euro 13.366,27 comprensivi delle spese generali nella misura del 15%, Cap ed Ivacome per legge, relativi alle spese di giudizio di merito n.1192/2018 RGAC;2. euro 7.303,51 comprensivi delle spese generali nella misura del 15%, Cap ed Ivacome per legge, relativi alle spese giudizio per il regolamento preventivo digiurisdizione dinanzi alla Corte Suprema di Cassazione Sezioni Unite Civili n.26133/2020 RG;
DATO ATTO che con nota prot. n. 436410 del 16.06.2025, questo Settore ha chiestoall’Avvocatura regionale l’autorizzazione all’utilizzo del capitolo di spesa U1204040601 per laliquidazione delle spese di giudizio pari ad € 20.669,78;
PRESO ATTO che con nota prot. n. 469532 del 26/06/2025, l’Avvocatura Regionale autorizzaquesto Settore, all'accesso al Capitolo di Bilancio U1204040601;
RITENUTO, al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa dovuti all'applicazione di sanzioni einteressi, di dover procedere a generare la proposta di impegno sul Capitolo U1204040601 delBilancio Regionale anno 2025, che presenta la disponibilità necessaria per la successivaliquidazione in favore l'Avv. Gregorio BARBA dell'importo pari ad euro 20.669,78 relativo allespese di giudizio di merito n.1192/2018 RGAC e alle spese di giudizio per il regolamentopreventivo di giurisdizione dinanzi alla Corte Suprema di Cassazione Sezioni Unite Civili n.26133/2020 RG;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonchéla scadenza dell’obbligazione;RILEVATO che l’importo pari ad euro 20.669,78 non è soggetto ad accertamento e quindidisponibile ad essere impegnato;
APPURATO che con riferimento alle spese di cui al presente provvedimento ricorre la fattispeciedi cui all’art. 73 comma 1 let. a) del D.Lgs. 118/2011, essendosi costituito un debito fuori bilancio



da sentenza esecutiva, per cui si necessita il riconoscimento, quale atto dovuto, da parte deicompetenti Organi regionali;
CONSIDERATO che stante l’urgenza di procedere al pagamento delle spese di cui al presente provvedimento,al fine di non originare possibili ulteriori spese che andrebbero a gravare sulle casseregionali, il predetto riconoscimento avverrà con successivo atto nel rispetto della suindicata normativa nonché delle linee guida della Regione Calabria in materia diriconoscimento dei debiti fuori bilancio; ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n.47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo di spesaU1204040601, nonché la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’eserciziofinanziario 2025;
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 di: impegnare la somma di euro 20.669,78 a valere sul capitolo di spesa U1204040601 Spesedi giustizia a carico del bilancio regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodiarbitrali o accordi transativi, ivi comprese le spese accessorie (spese obbligatorie), delbilancio regionale 2025; autorizzare il settore ragioneria ad impegnare la somma di euro 20.669,78 a valere sulcapitolo di spesa U1204040601 Spese di giustizia a carico del bilancio regionale a seguitodi provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transativi, ivi comprese le speseaccessorie (spese obbligatorie), del bilancio regionale 2025 al fine di permettere lasuccessiva liquidazione;
VISTA la proposta di impegno di spesa n.5023 del 01/07/2025 generata telematicamente edallegata al presente atto;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002;VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;VISTA la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2025”;VISTA la Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024, avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027”;VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 27/12/2024, “Bilancio finanziario gestionaledella Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 767 del 27/12/2024 di approvazione del documentotecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.l 23/06/2011, n. 118);
VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza, riportato in allegato al PIAO 2024/2026, approvato con D.G.R. n. 29 del 6 febbraio2024 e s.m.i.;RILEVATO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazioni previsti dalD.Lgs. 33/2013 sopra richiamato, in quanto lo stesso non ricade in alcuna delle fattispecie previstedalla circolare prot. n. 57364 del 11.02.2019 del Segretariato Generale della Regione Calabria;
VISTA la DGR n.189 del 28/04/2023 recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa successiva” e il Regolamento regionale 1/2023;VISTA la D.G.R. n. 578 del 26.10.2023, recante "Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva - Anno 2024";VISTA la D.G.R. n. 536 del 19.10.2024, recante "Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva - Anno 2025";



DATO ATTO che il presente atto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Segretariato Generale prot. n.196397 del 02/05/2023, n. 567361 del19.12.2023 e n.765486 del 05.12.2024;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;A TERMINI delle vigenti disposizioni legislative e visti gli artt. 43 e 45 della L.R. 8/2002;ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto, su conforme proposta del responsabile del procedimento (ing.Francesco Tarsia)

D E C R E T A
Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:
Art.1) Di impegnare euro 20.669,78 di cui:

 euro 13.366,27 comprensivi delle spese generali nella misura del 15%, Cap ed Iva comeper legge, relativi alle spese di giudizio di merito n.1192/2018 RGAC; euro 7.303,51 comprensivi delle spese generali nella misura del 15%, Cap ed Iva come perlegge, relativi alle spese giudizio per il regolamento preventivo di giurisdizione dinanzi allaCorte Suprema di Cassazione Sezioni Unite Civili n. 26133/2020 RG;imputando la relativa spesa sul Capitolo U1204040601 del Bilancio Regionale anno 2025, giustaproposta di impegno n.5023/2025 del 01/07/2025.
Art.2) Di autorizzare il Settore Ragioneria ad impegnare l’importo di 20.669,78 sul capitolo dispesa U1204040601 del bilancio regionale anno 2025, che presenta la necessariadisponibilità, giusta proposta n.5023 del 01/07/2025.
Art.3) Di notificare il presente provvedimento all’Avvocatura regionale.
Art.4) Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere innanzi all'Autorità giudiziariacompetente nei termini di legge.
Art.5) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi dellalegge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonchésul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi dellalegge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreGiancarlo Ferragina(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOAFrancesco Tarsia(con firma digitale)


